
	12 – sexta-feira, 28 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
PORTARIA SUTRI Nº 804 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

Altera a Portaria SUTRI nº 799, de 20 de dezembro de 2018, que divulga os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo do 
ICMS devido por substituição tributária nas operações com cerveja e chope.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 19, I, “b”, 1, da Parte 1 do Anexo XV 
do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º - O Anexo II da Portaria SUTRI nº 799, de 20 de dezembro de 2018, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“ANEXO II
TABELA DE CÓDIGOS DOS FABRICANTES

(a que se refere o art. 2º da Portaria SUTRI nº 799 de 20 de dezembro de 2018)

(...)
(...) (....) (...)
120 25.967.229 Pierre Borges
121 28.949.654 Comércio de Bebidas Mamatha Brewery Ltda.
(...) (....) (...)

”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2019, produzindo efeitos até 30 de junho de 2019.
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 27 de dezembro de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil.

Marcelo Hipólito RodriguesSuperintendente de Tributação
27 1179680 - 1

PORTARIA SUTRI Nº 803, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
Altera a Portaria SUTRI nº 763, de 30 de agosto de 2018, que dispõe sobre estabelecimentos enquadrados nas categorias de fabricante de veículos e 
de industrial sistemista, para fins do disposto no Capítulo LXXXIV da Parte 1 do Anexo IX do RICMS.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 603 do Capítulo LXXXIV da Parte 1 
do Anexo IX do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º - O art. 2º da Portaria SUTRI nº 763, de 30 de agosto de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - Ficam enquadrados na categoria de industrial sistemista, de que trata a alínea “a” do inciso II do art. 603 do Capítulo LXXXIV da Parte 1 
do Anexo IX do RICMS, para efeitos de aplicação da legislação do ICMS, os contribuintes identificados no Anexo II desta portaria.”
Art. 2º - O Anexo II da Portaria SUTRI nº 763, de 30 de agosto de 2018, fica acrescido dos itens 29 a 35, com a seguinte redação:
“

29 AGES PLASTICOS LTDA. 001.869566.00-95 01/01/2019 31/12/2019
30 CISER FIXADORES AUTOMOTVOS S/A 001.653928.00-17 01/01/2019 31/12/2019
31 HBA HUTCHINSON BRASIL AUTOMOTIVE LTDA. 251.992520.00-38 01/01/2019 31/12/2019
32 KEIPER FABRICACAO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA. 002.659450.01-71 01/01/2019 31/12/2019
33 PROMA BRASIL AUTOMOTIVA LTDA. 186.911803.01-92 01/01/2019 31/12/2019
34 MAGNETI MARELLI COFAP FABRICADORA DE PECAS LTDA. 382.002167.00-37 01/01/2019 31/12/2019
35 METAGAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 596.914130.00-09 01/01/2019 31/12/2019

”.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 27 de dezembro de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil.

Marcelo Hipólito Rodrigues
27 1179679 - 1

PORTARIA SUTRI Nº 802, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
Relaciona estabelecimentos enquadrados na categoria de distribuidor exclusivo de medicamentos de uso humano, para efeitos de definição da base 
de cálculo do ICMS devido a título de substituição tributária.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no item 4 da alínea “c” do inciso II do art. 59 c/c 
art. 59-F da Parte 1 do Anexo XV do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam enquadrados na categoria de distribuidor exclusivo, para efeitos de aplicação da base de cálculo do ICMS devido a título de substi-
tuição tributária prevista no item 4 da alínea “c” do inciso II do art. 59 da Parte 1 do Anexo XV do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 43.080, de 13 de dezembro de 2002, os estabelecimentos relacionados no Anexo Único desta Portaria, relativamente às mercadorias listadas no 
mesmo Anexo.
Art. 2° - Fica revogada a Portaria SUTRI nº 709, de 29 de dezembro de 2017.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte em 27 de dezembro de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil.

Marcelo Hipólito Rodrigues
Superintendente de Tributação

 
ANEXO ÚNICO

(a que se refere o art. 1º da Portaria SUTRI nº 802/2018)

Distribuidores exclusivos de medicamentos de uso humano
1 - Contribuinte: SANDOZ DO BRASIL INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.

CNPJ: 61.286.647/0001-16

Subitem Mercadorias/ Apresentação Princípio Ativo Código EAN Registro ANVISA Período de 
Validade

1.1 5 MG/100 ML SOL INJ CT 
FR PLAS X 100 ML ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 7896261010451 1006810260012 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.2 25 MG DRG CT BL AL 
PLAS INC X 20 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261000018 1006800610037 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.3 75 MG COM LIB LENTA CT 
BL AL PLAS INC X 20 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261001480 1006800610010 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.4 50 MCG + 140 MCG 
STT CT 8 ENV X 1

ACETATO DE NORETISTERONA + 
ESTRADIOL 7896261004931 1006801520023 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.5 2,5 MG COM CT BL AL/AL X 28 MESILATO DE BROMOCRIPTINA 7896261002685 1006800170118 1º/01/2019 a 
31/12/2019

1.6 2 MG COM CT BL AL 
PLAS INC X 30 CLORIDRATO DE TIZANIDINA 7896261010185 1006800550107 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.7 0,780 MG ADS TRANSD (50 
MCG/DIA) CT ENV AL LAM X 8 ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007406 1006808950041 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.8 0,390 MG ADS TRANSD (25 
MCG/DIA) CT ENV AL LAM X 8 ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007390 1006808950104 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.9 1,560 MG ADS TRANSD (100 
MCG/DIA) CT ENV AL LAM X 8 ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007444 1006808950082 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.10 LEVOFLOXACINO 
500MG 10FCT V1 BR LEVOFLOXACINO HEMI - HIDRATADO 7897595633972 1006811280033 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.11 LEVOFLOXACINO 
500MG 7FCT V1 BR LEVOFLOXACINO HEMI - HIDRATADO 7897595633965 1006811280025 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.12 SINVASTATINA 20MG 
30FCT V3 BR SINVASTATINA 7897595632548 1006811240112 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.13 SINVASTATINA 40MG 
30FCT V1 BR SINVASTATINA 7897595632623 1006811240155 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.14 BISSULFATO DE 
CLOPIDOGREL 75MG 28FCT BR BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 7897595633675 1006811340087 1º/01/2019 a 

31/12/2019

1.15 ANAFRANIL 25MG COM VER 
CT BL AL PLAS TRANS X 60 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261020559 1006800610053 1º/01/2019 a 

31/12/2019

 
Distribuidores exclusivos de medicamentos de uso humano

2 - Contribuinte: SANDOZ DO BRASIL INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ: 61.286.647/0010-07

Subitem Mercadorias Princípio Ativo Código EAN Registro 
ANVISA

Período de 
Validade

2.1 5 MG/100 ML SOL INJ 
CT FR PLAS X 100 ML ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 7896261010451 1006810260012 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.2 25 MG DRG CT BL 
AL PLAS INC X 20 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261000018 1006800610037 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.3 75 MG COM LIB LENTA 
CT BL AL PLAS INC X 20 CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261001480 1006800610010 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.4
ANAFRANIL 25MG 
COM VER CT BL AL 
PLAS TRANS X 60

CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 7896261020559 1006800610053 1º/01/2019 a 
31/12/2019

2.5 50 MCG + 140 MCG 
STT CT 8 ENV X 1

ACETATO DE NORETISTERONA + 
ESTRADIOL 7896261004931 1006801520023 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.6 2,5 MG COM CT BL 
AL/AL X 28 MESILATO DE BROMOCRIPTINA 7896261002685 1006800170118 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.7 2 MG COM CT BL AL 
PLAS INC X 30 CLORIDRATO DE TIZANIDINA 7896261010185 1006800550107 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.8
0,780 MG ADS TRANSD 
(50 MCG/DIA) CT 
ENV AL LAM X 8

ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007406 1006808950041 1º/01/2019 a 
31/12/2019

2.9
0,390 MG ADS TRANSD 
(25 MCG/DIA) CT 
ENV AL LAM X 8

ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007390 1006808950104 1º/01/2019 a 
31/12/2019

2.10
1,560 MG ADS TRANSD 
(100 MCG/DIA) CT 
ENV AL LAM X 8

ESTRADIOL HEMIDRATADO 7896261007444 1006808950082 1º/01/2019 a 
31/12/2019

2.11 LEVOFLOXACINO 
500MG 10FCT V1 BR LEVOFLOXACINO HEMI - HIDRATADO 7897595633972 1006811280033 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.12 LEVOFLOXACINO 
500MG 7FCT V1 BR LEVOFLOXACINO HEMI - HIDRATADO 7897595633965 1006811280025 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.13 SINVASTATINA 20MG 
30FCT V3 BR SINVASTATINA 7897595632548 1006811240112 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.14 SINVASTATINA 40MG 
30FCT V1 BR SINVASTATINA 7897595632623 1006811240155 1º/01/2019 a 

31/12/2019

2.15
BISSULFATO DE 
CLOPIDOGREL 
75MG 28FCT BR

BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 7897595633675 1006811340087 1º/01/2019 a 
31/12/2019

 
Distribuidores exclusivos de medicamentos de uso humano

3 - Contribuinte: GLAXOSMITHKLINE BRASIL PRODUTOS PARA CONSUMO E SAÚDE LTDA.
CNPJ: 21.891.032/0006-23

Subitem Mercadorias Apresentação Código EAN Registro ANVISA Período de 
Validade

3.1 CALCIUM SANDOZ F COM EFEV CT TB PLAS X 10 7896261012639 1010703270063 1º/01/2019 a 
20/03/2019

3.2 CALCIUM SANDOZ FF COM EFEV CT TB PLAS X 10 7896261012653 1010703270047 1º/01/2019 a 
20/03/2019

3.3 CATAFLAMPRO 
EMULGEL 60G

11,6 MG/G GEL CT TB 
AL LAMIN X 60 G 7896261014268 1010703280085 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.4 CATAFLAMPRO EMULGEL 11,6 MG/G GEL CT TB 
AL LAMIN X 150 G 7896261018310 1010703280115 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.5 CATAFLAMPRO EMULGEL 11,6 MG/G GEL CT TB 
AL LAMIN X 30 G 7896261014244 1010703280050 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.6 CATAFLAMPRO 
XT EMULGEL

23,2 MG/G GEL CT TB 
AL LAMIN X 100 G 7896261019348 1010703280158 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.7 CATAFLAMPRO 
XT EMULGEL

23,2 MG/G GEL CT TB 
AL LAMIN X 50 G 7896261019331 1010703280131 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.8 SONRIDOR 500MG COMP EFERV CT 
12 STR AL/PLAS X 2 7896015500016 1010701690154 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.9 LAMISILATE CREME 10 MG/ G CREM DERM 
CT TB AL X 15 G 7896261009745 1010703310030 1º/01/2019 a 

31/03/2019

3.10 LAMISILATE CREME 10 MG/ G CREM DERM 
CT TB AL X 30 G 7896261009011 1010703310057 1º/01/2019 a 

31/03/2019

3.11 LAMISILATE 
SOLUÇÃO TÓPICA

10 MG/ GSOL TOP CT FR 
PLAS OPC SPRAY X 30 ML 7896261003989 1010703310121 1º/01/2019 a 

31/03/2019

3.12 SONRIDOR CAF 500 MG + 65 MG COM EFEV 
CT STR AL POLIET X 24 7896015517106 1010702200088 1º/01/2019 a 

31/05/2019

3.13 SONRIDOR CAF 500 MG + 65 MG COM EFEV 
CT STR AL POLIET X 4 7896015517083 1010702200029 1º/01/2019 a 

31/05/2019

3.14 SONRIDOR CAF 500 MG + 65 MG COM EFEV 
CT STR AL POLIET X 60 7896015517069 1010702200142 1º/01/2019 a 

31/05/2019

3.15 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST 
LAM AL/PAP X 8 7896015527174 1010702750010 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.16 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST CT 
PLAS LAM AL/PAP X 96 7896015522261 1010702750053 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.17 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST 
LAM AL/PAP X 8 7896015527174 1010702750010 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.18 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST CT 
PLAS LAM AL/PAP X 96 7896015522261 1010702750053 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.19 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST 
CX 6 FR PLAS X 48 7896015529222 1010702750126 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.20 ENO TABS FRUTAS 
SORTIDAS

750 MG COM MAST 
FR PLAS X 48 7896015529789 1010702750101 1º/01/2019 a 

31/08/2019

3.21 EMULSÃO SCOTT EMU OR CX FR PLAS OPC 
X 200 ML CEREJA EXPORT 7896015519650 1010700700385 1º/01/2019 a 

30/09/2019

3.22 EMULSÃO SCOTT EMU OR CX FR PLAS 
OPC X 200mL (Scott) 7896015516062 1010700700342 1º/01/2019 a 

30/09/2019

3.23 EMULSÃO SCOTT SOL FR X 200 ML-LARANJA 7896015516024 1010700700369 1º/01/2019 a 
30/09/2019

3.24 EMULSÃO SCOTT SOL FR X 200 ML-MORANGO 7896015516048 1010700700253 1º/01/2019 a 
30/09/2019

3.25 EMULSÃO SCOTT SOL FR X 400 ML-MORANGO 7896015516055 1010700700245 1º/01/2019 a 
30/09/2019

3.26 EMULSÃO SCOTT EMU OR CX FR PLAS OPC 
X 200mL (Scott Laranja) 7896015516024 1010700700369 1º/01/2019 a 

30/09/2019

3.27 EMULSÃO SCOTT EMU OR CX FR PLAS OPC 
X 400mL (Scott Laranja) 7896015516031 1010700700377 1º/01/2019 a 

30/09/2019

3.28 EMULSÃO SCOTT EMU OR CX FR PLAS 
OPC X 400mL (Scott) 7896015516079 1010700700350 1º/01/2019 a 

30/09/2019

3.29 OTRIVINA SOLUÇÃO 1MG/G SOL NASAL CT FR 
PLAS OPC GOT X 15 ML 7896261010055 1010703330015 1º/01/2019 a 

31/10/2019

3.30 PRIVINA 15 ML 1 MG /ML SOL NAS CT FR 
PLAS OPC GOT X 15 ML 7896261000711 1010703300019 1º/01/2019 a 

31/10/2019

3.31 PROCTO-GLYVENOL CREME 50 MG /G + 20 MG/G CREM 
CT BG AL X 30 G + 10 APLIC 7896261009226 1010703290064 1º/01/2019 a 

31/10/2019

3.32 SAL DE ANDREWS 176,50 MG PO EFEV CX 60 
ENV AL POLIET X 5 G 7896090611126 1010701280053 1º/01/2019 a 

31/10/2019

3.33 SONRISAL COM EFER CT 5 ENV 
AL POLIET X 2 7896090611508 1010701410021 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.34 SONRISAL COM EFERV CT 30 ENV 
AL POLIET X 2 7896015520533 1010701410011 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.35 SONRISAL LIMÃO COM EFERV CT 30 ENV 
AL POLIET X 2 7896015525231 1010701410100 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.36 SONRISAL LIMÃO COM EFERV CT 5 ENV 
AL POLIET X 2 7896090604517 1010701410097 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.37 CALCIUM SANDOZ + 
VITAMINA C LARANJA COM EFEV CT TB PLAS X 10 7896261013353 1010703250011 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.38 TRIMEDAL 500 MG COM REV 1 CT STR 
AL/AL X 24 7896261010222 1010703340045 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.39 SLOW-K 600 MG DRG CT FR 
PLAS OPC X 20 7896261006553 1010703320028 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.40 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV 2 ENV AL POLIET 
X 5 G (ABACAXI) 7896015521646 1010700560710 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.41 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV 2 ENV AL POLIET 
X 5 G (CAMOMILA) 7896015530174 1010700560788 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.42 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV 2 ENV AL POLIET 
X 5 G (GUARANÁ) 7896015516970 1010700560486 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.43 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV 2 ENV AL 
POLIET X 5 G (LIMÃO) 7896015518479 1010700560397 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.44 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV 
AL POLIET X 5 G 7896015560027 1010700560060 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.45 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV AL 
POLIET X 5 G (ABACAXI) 7896015521684 1010700560664 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.46 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV AL 
POLIET X 5 G (CAMOMILA) 7896015530167 1010700560801 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.47 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV AL 
POLIET X 5 G (GUARANÁ) 7896015517014 1010700560524 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.48 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV AL 
POLIET X 5 G (LARANJA) 7896015560034 1010700560362 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.49 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV CT 60 ENV AL 
POLIET X 5 G (LIMÃO) 7896015518486 1010700560435 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.50 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV ENV AL POLIET 
X 5 G (GUARANÁ) 7896015516963 1010700560478 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.51 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS 
OPC X 100 G 7896015560300 1010700560575 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.52 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS OPC 
X 100 G (ABACAXI) 7896015521622 1010700560729 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.53 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS OPC 
X 100 G (CAMOMILA) 7896015530150 1010700560771 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.54 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS TRANS 
X 100 G (LARANJA) 7896015560331 1010700560168 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.55 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS TRANS 
X 100 G (LIMÃO) 7896015518370 1010700560214 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.56 SAL DE FRUTA ENO PO EFEV FR PLAS TRANS 
X 100 G(GUARANÁ) 7896015517045 1010700560461 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.57 SAL DE FRUTA ENO (LIMÃO) FR PLAS OPC x 100g 7896015518370 1010700560621 1º/01/2019 a 
31/12/2019

3.58 SAL DE FRUTA ENO 
(GUARANÁ) FR PLAS OPC x 100g 7896015517045 1010700560559 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.59 SAL DE FRUTA 
ENO(LARANJA) FR PLAS OPC x 100g 7896015560331 1010700560567 1º/01/2019 a 

31/12/2019

3.60 CATAFLAMPRO AEROSOL 11,6 MG/G SOL DERM 
AER TB AL X 85 ML 7896261005723 1010703280182 1º/01/2019 a 

31/12/2019

 


